Dès lors, d'un point de vue pratique, cette liberté du sage, dont les limites sont, encore une fois, celles des mœurs saines et de la foi, consiste en une double exigence de blâme, ou d'avertissement, et de tolérance. En premier lieu, en effet, le sage doit supporter patiemment le discours d'autrui tant qu'il ne met pas en cause le salut public. C'est la vertu de *moderatio* et d'humilité, c'est-à-dire la conscience qu'a le sage de ne pas avoir accès par lui-même à la vérité, et la nécessité de multiplier les opinions, qui fondent cette première application politique des principes sceptiques. La deuxième application, qui est le complément de la première, et que Jean présente comme un droit civil, consiste dans la liberté d'expression et plus spécifiquement la liberté de blâmer, notamment de blâmer le prince. Il importe, d'après Jean, que le conseiller du

⁴⁴ *The Letters of John of Salisbury*. vol. 1, 1955, Lettre 31, 50.

⁴⁵ *Policraticus*, VII, 25, 217, 26–225, 2 : « Libertas ergo de singulis pro arbitrio iudicat, et quae sanis uidet moribus obuiare, reprehendere non ueretur. Nichil autem gloriosus libertate praeter uirtutem, si tamen libertas recte a uirtute seiungitur. [...]. Ergo et pro uirtutum habitu quilibet liber est et, quatenus est liber, eatenus uirtutibus pollet ; e contra uitia sola seruitutem inducunt hominemque personis et rebus indebito famulatu subiciunt. [...]. Liberum ergo fuit et semper licitum libertati parcendo personis dicere de uitiiis ; quoniam et ius est quo licet ueras expromere uoces et quod etiam seruis dominos, dum uera loquuntur, Decembrem indulget libertatem ». Dans cette perspective, Jean rapporte sa propre expérience, à savoir une conversation avec le Pape Adrien IV, dont il était un proche, voir *Policraticus*, VI, 24, 67, 6–71, 17.

prince soit capable de sortir du dilemme de la flatterie (flatter le peuple ou flatter le prince) afin de manifester sa propre opinion. Il y a cependant une double condition à respecter :

« Car il est certain que celui qui craint Dieu, ne néglige rien et pratique les bonnes œuvres. Celui qui enquête avec diligence sur toutes choses, et qui connaît et exécute les choses qui doivent être faites, est sans doute un homme sage et le plus apte des conseillers du prince. Quand une si grande dignité de caractère est reconnue, on discute en vain de l'âge physique. Celui qui est âgé doit en effet être choisi comme conseiller du prince en raison de la démonstration de ses sages conseils. [...]. Mais peut-être demanderas-tu : qui est cet homme et nous le louerons ? Je ne crois pas que la réunion du conseil doive attendre de trouver celui qui n'a jamais péché, mais plutôt celui qui ne cherche pas à pécher, qui hait le péché et se réjouit de la vertu, et qui la désire vivement, à savoir un homme de bonne volonté ». ⁴⁶